EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2026

A Secretaria Municipal de Educação de Filadélfia/TO torna público que realizará Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço por item, visando o Registro de Preços para contra-
tação de empresa especializada no fornecimento de aparelhos de ar condicio-
nado, destinados a atender as demandas das unidades escolares da rede mu-
nicipal de ensino do Município de Filadélfia/TO, nos termos da Lei nº 14.133/2021.
Data: 12/02/2026 às 09h00min. Local: Plataforma BNC – https://bnccompras.com/
Home/Login. O edital está disponível na BNC, no site do Município: www.filadelfia.to.gov.
br  ou solicitação pelo e-mail: licitacao@filadelfia.to.gov.br

Filadélfia/TO, 29 de janeiro de 2026.

ERICA REIS SANTOS MORAES
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2025

A Prefeitura Municipal de Filadélfia/TO torna público que realizará o Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, visando a contratação de empresa para fornecimento
de retroescavadeira, scrapers agrícolas e grade aradora, destinados ao atendimento das
demandas operacionais da Secretaria Municipal de Transporte e Obras, em execução ao
Convênio nº 980236/2025, nos termos da Lei nº 14.133/2021. Recebimento das
propostas: até às 15h00 do dia 12/02/2026. Abertura da sessão pública: às 15h30
do dia 12/02/2026. Local: Plataforma BNC – https://bnccompras.com/Home/Login. O
edital e seus anexos estão disponíveis na plataforma BNC, no site oficial do Município:
www.filadelfia.to.gov.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail: licitacao@filadelfia.to.gov.
br .
Filadélfia/TO, 29 de janeiro de 2026.

DAVID SOUSA BENTO
Prefeito Municipal

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026

A Prefeitura Municipal de Sampaio – TO, torna público para o conhecimento dos interessa-
dos, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da
Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame,
licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, objetivando o
Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa para fornecimento de
combustível, tipo óleo diesel S-500 para atender a frota de veículos e máquinas de grande
porte da Prefeitura Municipal de Sampaio – TO. A sessão será realizada através do Portal
Licita Sampaio, pelo endereço eletrônico https://app-compras.licitasampaio.com.br/, com
data de abertura agendada para 19 de Fevereiro de 2026 às 09:00. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo endereço www.
sampaio.to.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licita Sampaio, https://app-compras.
licitasampaio.com.br/. Sampaio – TO, 30 de Janeiro de 2026. Agnom Gomes da Silva
Prefeito Municipal

Palmas-TO, 30 de Janeiro de 20262 GERAL

ATRAÇÕES

O GOVERNO DO TOCANTINS ANUNCIOU A PROGRAMA-
ÇÃO DO CARNAVAL 2026, QUE SERÁ REALIZADO ENTRE OS
DIAS 13 E 15 DE FEVEREIRO, NA PRAÇA DOS GIRASSÓIS.

Carnaval 2026 em Palmas terá três
dias de shows na Praça dos Girassóis

O Governo do To-
cantins anunciou a pro-
gramação do Carnaval
2026, que será realizado
entre os dias 13 e 15 de
fevereiro, na Praça dos
Girassóis, em Palmas. O
evento, batizado de Car-
napraça, é organizado
pela Secretaria de Esta-
do do Turismo e contará
com atrações nacionais e
artistas regionais, reunin-
do ritmos como sertanejo,
forró e pagode.

Entre os nomes confir-
mados estão a dupla Igui-
nho e Lulinha, a banda
Limão com Mel, além dos
cantores Kadu Martins e
Jefferson Moraes. A pro-
gramação também valori-
za artistas tocantinenses,
que se apresentam ao lon-
go dos três dias de festa.

Ao anunciar o evento,
o governador Wanderlei
Barbosa destacou o im-
pacto do Carnaval para
o turismo e a economia

do estado.
Segundo ele, a propos-

ta é oferecer uma progra-
mação diversificada, com
foco na segurança e no
acolhimento do público.

A secretária de Estado
do Turismo, Ana Maria
Monteiro de Castro, refor-
çou que a organização do
Carnapraça envolve es-
trutura, segurança e ações
educativas. De acordo
com a pasta, o evento con-
tará com apoio da Polícia
Militar do Tocantins e do
Corpo de Bombeiros Mili-
tar do Tocantins, além de
banheiros químicos, área
de alimentação e suporte
para o público.

Programação

Sexta-feira (13)
A abertura do Carnaval

ocorre às 20h, com Mário
Cézar e Filipe. Às 21h10,
sobem ao palco Nalberth e
Murilo. O forró de vaque-
jada toma conta da praça

Pico da tempestade ocorreu entre as 13h30 e 14h30.

Lia Mara

Admir dos Anjos/Governo do Tocantins

PALMAS

Equipes da Prefeitura
de Palmas irão percorrer,
na manhã desta sexta-feira
(30), os locais mais afetados
pelo temporal registrado na
tarde de quinta-feira (29),
que provocou pontos de
alagamento em diferentes
regiões da cidade. A ação
envolve servidores da Pre-
feitura de Palmas, por meio
da Secretaria Municipal da
Infraestrutura e Habitação,
com foco na limpeza e deso-
bstrução das bocas de lobo.

Segundo o município, o
trabalho consiste na retira-
da de folhas, galhos e lixo
descartado de forma irre-
gular nas vias públicas, ma-
teriais que podem entupir
o sistema de drenagem e
dificultar o escoamento das
águas pluviais.

Na tarde de quinta-feira,
Palmas registrou um acu-
mulado de 71,2 milímetros
de chuva em cerca de qua-
tro horas, com maior inten-
sidade entre 13h30 e 14h30.
O volume elevado em curto
período de tempo causou
alagamentos em vias consi-
deradas estratégicas, espe-
cialmente na região da Ave-
nida LO-11 e em trechos
das avenidas José Wilson
Siqueira Campos e JK.

Diante do cenário, a

Após temporal, áreas com histórico
de alagamentos passam por avaliação

PUBLICIDADE LEGAL

Defesa Civil do Estado do
Tocantins emitiu um alerta
de alagamento diretamen-
te para os celulares dos
moradores da capital, in-
formando sobre o risco de
correnteza e de vias intran-
sitáveis. Esta foi a primeira
vez que o sistema de alerta
foi acionado em Palmas.

Ao comentar a situação,
o superintendente da Defe-
sa Civil de Palmas explicou
que a medida tem como ob-
jetivo preservar vidas.

Segundo Pedro Senna, a
prioridade das equipes é re-
duzir riscos durante even-
tos climáticos extremos.

“A nossa prioridade é
proteger vidas e minimizar

às 22h20 com Iguinho e
Lulinha. Às 23h30, o pú-
blico acompanha o show
de Kadu Martins. A pri-
meira noite se encerra à
1h30, com Breno Major.

Sábado (14)
A programação come-

ça às 20h, com a banda
Forró de Luxo. Às 21h10,
a cantora mirim Hariely
Santos se apresenta. Às
22h20, a banda Limão
com Mel traz seus su-
cessos para o público. O
pagode entra em cena às
23h30, com Patrulha do

Samba, e a noite termina
à 1h30, com a Banda Tira
o Pé.

Domingo (15)
No último dia de fes-

ta, a Banda Veja abre a
programação às 20h. Às
21h10, é a vez do cantor

Kaio Fonseca. Em se-
guida, às 22h20, Junior
Ferri se apresenta. O ser-
tanejo ganha destaque
às 23h30, com Jefferson
Moraes, e o encerramen-
to do Carnaval fica por
conta de Jadiel Ferraz, à
1h30.

os impactos das chuvas in-
tensas. A colaboração da
população, seguindo as
orientações e respeitando
os alertas, é fundamental
para garantir a segurança
coletiva”, afirmou.

Orientações à população

Em situações de chuvas
intensas e alagamentos, a
Defesa Civil reforça algu-
mas recomendações de se-
gurança:

Não enfrentar corrente-
zas, mesmo que aparentem
pouca profundidade, pois a
força da água pode arrastar
pessoas e veículos;

Evitar transitar por áre-
as alagadas, onde podem

existir buracos, bueiros
destampados ou risco de
choque elétrico;

Desligar aparelhos elé-
tricos em caso de infiltração
de água dentro de residên-
cias;

Acompanhar os canais
oficiais da Defesa Civil para
atualizações e novos aler-
tas;

Procurar abrigo seguro e
evitar exposição desneces-
sária durante o temporal.

A Prefeitura informou
que o monitoramento con-
tinuará ao longo dos pró-
ximos dias, especialmente
enquanto persistirem con-
dições climáticas favoráveis
a chuvas intensas.

CarnaPraça será realizado de 13 a 15
de fevereiro, na Praça dos Girassóis.

		2026-01-30T19:17:24-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170